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OSCAR WALLENBERG.
TILL PORTRÄTTET Å FÖREGÅENDE SIDA.

För kort tid sedan fyllde kaptenen i k. flottans re
serv, direktör Oscar Wallenberg femtio år.

Oscar Jacob Wallenberg är född i Stockholm den 
20 juni 1872. Föräldrarne voro det svenska bank
väsendets nydanare, bankdirektör André Oscar Wallen
berg och hans maka i andra giftet Anna Eleonora 
Charlotta von Sydow. Liksom ett par av sina bröder 
fick han sin uppfostran som kadett vid k. flottan, där 
han år 1894 blev utnämnd till underlöjtnant, år 1897 
befordrades till löjtnant och år 1903 till kapten, var
efter han år 1907 övergick på reservstat. I flottan 
gjorde han sig känd som en intresserad och duglig 
officer; hans kamrater gåvo ett vittnesbörd om de 
goda tankar de hyste om honom genom att år 1914 
kalla honom till korresponderande ledamot av k. ör- 
logsmannasällskapet i Karlskrona.

Liksom sina bröder, i all synnerhet kanske halv
brodern Knut, visade sig Oscar Wallenberg inom kort 
vara en synnerligen framstående organisationstalang. 
Det första område, på vilket han fick tillfälle att i 
större skala ådagalägga detta, var järnvägsadministra- 
tionens. Efter att redan 1902 ha fått intaga säte i 
Stockholms enskilda banks styrelse kallades han näm
ligen 1904 att vara verkställande direktör och styrelse
ledamot i Gävle-Dala järnvägsaktiebolag. När han 
tre år senare åter lämnade denna befattning, var det 
ett färdigorganiserat och i alla hänseenden konsolide
rat företag efterträdaren fick mottaga och det var endast 
att bygga viaare på den redan lagda grunden. Ett par 
år senare inträdde järnvägen som bekant i den intresse
gemenskap med ar dra järnvägsföretag, som ännu för
bliver i Trafikförvaltningen Göteborg—Falun—Gävle.

Från 1907 ägnade sig Oscar Wallenberg helt åt 
det praktiska livets värv. Han lämnade sin järnvägs- 
direktörsbefattning och ägnade sig i stället åt det 
förnämligast tack vare familjen Wallenbergs energi 
till stånd komna rederiaktiebolaget Sverige—Konti
nenten — vårt lands första moderna postångbåtsroute 
på utlandet — i vilket han fungerade som verkstäl
lande direktör, tills bolaget efter organiserandet av ång- 
färjeförbindelsen Trelleborg—Sassnitz 1911 upplöstes. 
Därjämte togs han i anspråk som styrelseledamot i 
Grufgården—Fors järnvägsaktiebolag. Hans förtro
genhet med järnvägarnes förhållanden medförde, att 
han 1909 insattes som ledamot av järnvägarnes skilje
domstol, vari han i icke mindre än sju år kvarstod, 
och nedlade ett högt skattat arbete. Hans intresse 
.gjorde honom även så gott som självskriven som 
ledamot av kommissionen för järnvägarnes arbetare
avtal och här tog han flera beaktansvärda initiativ til! 
lösning av föreliggande frågor.

Ingen av dessa uppgifter förmådde emellertid mäta 
sig med den, som lades i hans händer vid Tobaks- 
monopolets inrättande 1915. Några dagar före världs
krigets utbrott hade den då fungerande Hammar
skjöld—Wallenbergska regeringen till riksdagen av
låtit proposition om införande av statsmonopol å to- 
bakstillverkningen i Sverige. Det ansågs emellertid 
icke tillrådligt, att staten själv utövade detta mono
pol, utan föreslogs tillika, att staten i sin ordning 
skulle upplåta till ett för ändamålet bildat bolag, 
A.-B. Svenska Tobaksmonopolet, de med statsmono- 
polet förenade rättigheterna mot det att bolaget i sin 
ordning övertoge kostnaderna för äldre företags in
lösen och tillförsäkrade staten all' vinst på försälj
ningen med undantag av viss rätt låg ränta på det 
genom preferensaktier bolaget tillförda enskilda ka
pitalet. Sedan riksdagen med några modifikationer 
antagit detta förslag och A.-B. Svenska Tobaksmono
polet konstituerats, utsågs Oscar Wallenberg av dess 
styrelse till bolagets förste verkställande direktör. 
Det torde icke vara lätt för utomstående att bilda sig

en föreställning om vilket oerhört arbete, vilken 
urskiljningsförmåga och vilken takt det fordrades, 
att vid detta sammanförande av alla tobaksfa- 
briker inom riket, stora som små, genom å ena 
sidan slopningar, å andra sidan utvidgningar 
och i en del fall även nyanläggningar skapa en orga
nisation, som ur ekonomisk synpunkt vore den 
gynsammast möjliga, men heller icke mer än nöd
vändigt förfördelade eller stötte legitima intressen, 
som voro anknutna till förut rådande förhållanden. 
Det gällde att komma till rätta med arbetare, som 
blivit överflödiga, att reorganisera detaljhandeln på 
basis av kontantaffärer och minskade rabatter, att 
komma till en modus vivendi med importfirmorna. 
Det är klart, att icke ens den störsla kapacitet skulle 
varit i stånd att helt oskadd klara sig undan alla 
varandra korsande intressens skär, men meningarna 
äro nog icke delade därom, att Wallenberg var i be
sittning av en synnerligen lycklig hand vid ordnandet 
av alla dessa ömtåliga angelägenheter. Man får där
vid icke förbise, att Tobaksmonopolet inrättades icke 
för att tillgodose publikens högt uppdrivna anspråk 
på varornas smak eller prisbillighet, utan uteslutande 
i syfte att tjänstgöra som en statskassans mjölkko, 
och denna uppgift har det under Wallenbergs ledning 
fyllt på ett sätt, som är höjt över allt beröm. Del 
är sant, att vid årets riksdag åtskilliga anmärkningar 
riktades mot Tobaksmonopolets ekonomiska förvalt
ning, det hade arbetat för mycket på lager och låg 
inne med för många varor till konkurrensodugliga 
priser. Men var och en förstod ju, att ledningen 
härvid haft att böja sig för utanförstående, politiska 
inflytelser, för vilka ekonomiska hänsyn fått gälla 
först i andra rummet.

Jämsides med sin verksamhet i Tobaksmonopolet 
har Oscar Wallenberg i stor utsträckning tagits i an
språk för de företag, vari vare sig Wallenbergska 
familjen eller Stockholms enskilda bank äro eller varit 
engagerade. Sålunda har Wallenberg varit ordförande 
i A.-B. Göteborgs ris- och valskvarn och i A.-B. Mjölk
ningsmaskiner, vice ordförande i Allmänna Svenska 
Elektriska A.-B., styrelseledamot i aktiebolagen Papy
rus och Omega mjölkningsmaskin samt i Oppboga 
A.-B., Halmstad—Nässjö järnvägsaktiebolag och Syd
afrikanska Handelskompaniet, andra att förtiga.

I det offentliga livet har Wallenberg på olika sätt 
gjort betydande insatser. Särskilt har han varit verk
sam inom Stockholms kommunalliv, vari han deltagit 
dels som ledamot av stadsfullmäktige en kortare tid, 
dels och framför allt som ledamot av hamnstyrelsen 
(1909—19), därav de tre sista åren som ordförande. 
Därvid har han mycket bidragit till främjandet av 
huvudstadens olika hamnfrågor och det väckte all
mänt beklagande, då han slutligen ansåg sig böra 
draga sig tillbaka på grund av det enligt hans mening 
oriktiga bruk det socialdemokratiska partiet gjorde av 
sin maktställning vid hamnstyrelsens rekrytering. Kan
ske bör det medgivas att han härvid reagerade starkare 
än nöden krävde och omständigheterna motiverade. 
Men man kan ju å andra sidan väl förstå de grunder 
som voro vägledande för hans handlingssätt.

Sedan många år har Wallenberg dessutom haft säte 
i Stockholms handelskammare och dess kommunika- 
tionsutskott. Av K. M:t har han förordnats till leda
mot av det sociala rådet.

Om den aktning och de sympatier han tillvunnit 
sig som chef och privatman vittnade bäst den hyll
ning, som kom honom till del på 50-årsdagen.

Sedan år 1900 är Wallenberg i äktenskap förenad 
med Beatrice Keiller, dotter av framlidne godsägaren 
Alexander Keiller och hans jämväl avlidna maka 
Hedvig Falck i Göteborg.
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Till bild å sid. 648.
Av de 31 studerande, 

som vårterminen 1872 av- 
iace studentexamen vid 
Göteborgs Högre Elemen
tarläroverk finnas ännu 17 
i livet. Av dessa kunde 11 ,
infinna sig vid kamratmötet j
i Göteborg den 7 sistlidne 
juni, samma månadsdag 
som sista examensdagen 
för 50 år sedan, och hän
visa vi till namnförteck
ningen under gruppbilden j
å sid. 648 vartill kommer j
domänintendenten M. Åh- !
lund, Munkedal.

Först besågo jubilarerna 
det gamla läroverket vilket 
hissat flaggan i topp da
gen till ära. I solennitets-
salen blevo de angenämt j
ö/erraskade med körsång j
av skolflickor. Slutligen !
välkomnades de i D:r Ber- I
gendahls bostad till lunch.
Denna förflöt under den 
mest angenäma, kamratlika I
feststämning, som återspeg- j
lades i de hållna talen. j
Senare intogs gerne rsam 
middag i Trädgårdsiörenin- 
gen.

Kontraktsprosten Heden- 
dahl höll i högstämda orda
lag högtidstalet, varvid han 
även hälsade generalkonsul 
Lithman, såsom första gån
gen närvarande vid dessa 
kamratmöten, hjärtligen väl
kommen åter till fäder
neslandet, och kyrkoherde Lundskog erinrade om av
lidna kamrater. Telegrafiska hälsningar såväl på 
latin som på svensk vers ingingo 
från frånvarande kamrater.

Under aftonens lopp blevo ju- 
bilarerna uppvaktade av 1892 års 
studenter vid Latinläroverket, vilka 
samma dag firade 30-årsjubileum.
Efter presentation framförde en 
av dem, professor Reuterskiöld, 
en vältalig och hjärtlig hälsning 
från de yngre jubilarerna, för vil
ken hedersbevisning kontrakts
prosten Hedendahl tackade. Slut
ligen avsjöngs gemensamt “Sjung 
om studentens lyckliga da’r“.

Snabbt förflöto dessa angenäma 
timmar, varunder återuppr äcktes 
många muntra skolminnen, som 
jubilarerna medtogo på sin hem
färd åt skilda håll.

Den 3 juli fyllde utgivaren av 
Göteborgs-Posten, redaktör Edvard 
Alkman femtiofem år.

Edvard Petrus Alkman, som 
är född i Gällersta av Örebro län 
den 3 juli 1867 samt son till lant
brukaren Per Olof Larsson där
städes och hans maka Johanna 
Svensson, kom, efter att ha ge
nomgått Karolinska läroverket i

Örebro, år 1887 som stu
dent till Uppsala och av
lade därstädes fil. kand.- 
examen 1889. Efter längre 
studieresor till ett flertal 
främmande länder 1890-92, 
varvid han huvudsakligen 

i ägnade sitt intresse åt konst, 
litteratur och teater, in
trädde han år 1894 som 
litteratur- och konstkritiker 
i “Dagens Nyheter“ och 
började därmed en verk
samhet, som varit av verk
lig betydelse för vårt lands 
konst- och teaterliv och som 
efter hans övertagande av 
utgivningen av Göteborgs- 
Posten 1904 särskilt kom 
det blomstrande konstnärs
livet i detta för konst av 
olika slag så livligt intres
serade samhälle till godo. 
Hans fina sinne för nyan
ser icke mindre än hans 
odlade smak och omfattande 
kunskaper ställa honom 
alltjämt i främsta ledet bland 
Sveriges icke alltför talrika 
verkliga konst- och teater
kritiker och hans omdömen 
höra till dem, vilka med rätta 
åtnjuta synnerligen högr an
seende både bland konstens 
utövare och allmänheten.

Från 1898 ägnade sig 
emellertid Alkman förutom 
ät sitt specialområde även 
åt politiskt skriftställarskap. 
Det var i Otto von Zweig- 
bergks skola han gjorde 

sina lärospån och även sedan han lämnat Dag. Ny
heter har han i stort sett anslutit sig till den särskilda 

kulturriktning iriom det frisinnade 
partiet, för vilken Zweigbergk länge 
utgjorde den främste representan
ten. Av sitt parti har han också 
åtnjutit flera vittnesbörd om upp
skattningen av sina publicistiska 
och politiska insatser. Sålunda ut
sågs han att år 1916-20 repre
sentera partiet å Göteborgs och 
Bohusläns senatorsbänk och är 
sedan 1918 ordiörande i Sveriges 
vänsterpressförening. Av Första 
kammarens frisinnade anlitadeshan 
dels för tillfälligt utskott, vari han 
intog vice ordförandeplatsen, dels 
for suppleantskap i konstitutions
utskottet, och gjorde sig lör övrigt 
bemärkt både som motionär och 
debattör. På grund av socialde 
mokraternas frammarsch fick han 
vid senaste förstakammarval nöja 
sig med en supplear.tplats.

Nyligen tillfrisknad från ett svå
rare sjukdomsfall har han nu åter 
inträtt i det publicistiska arbetet, 
där man livligt hoppas, att han 
ännu länge skall bli i tillfälle att 
verka särskilt till konstens och 
teaterns fromma i rikets andra 
stad.

OMSLAGSVIGNETT TILL FÖRELIGGANDE N:R 41.
I mörkbrun dubbeltonfärg.

“Coy“, en förtjusande kamerastudie av Marcus Adams, London, 
en av de mera uppmärksammade arbetena å den fotografiska 
utställningen i Stockholm nyligen, från vilken vi återgivit några 

utsökta bilder i en del föregående nummer.

E. ALKMAN,
Chefredaktör för Göteborgs-Posten, 55 

år den 3 juli.
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NORDISKT ARKEOLOGMÖTE I STOCKHOLM.

GRUPPBILD AV DELTAGARE. Vi namnteckna: 1. Prof. De Geer, 2. P/of. Finner Jansson, 3. intendent L, Saramo, 4. Intendent 
G. J:son Kalin, 5. Thordanson, 6. P/of. Haakon Schetelig, 7. Inspektör Kjcer, bakom den sistnämnde synes t. f. Riksantikvarien O. 

Janse (endast ansiktet). — Foto. Holmén, Stockholm. — ***** sjsberg, въд.

ålljft:

Den av Kungl. Järnvägsstyrelsen 
tillsatta svagströmskommissionen och 
den av K. M:t tillsatta kraftkommittén 
besökte Kiruna den 16 juni. Nämnda 
kommission resp. kommitté har att av
giva yttrande och förslag betr. anord
ningar för undvikande av svagströms- 
störningar resp. anskaffning av elektrisk 
kraft Jör den av riksdagen beslutade 
elektrifieringen av bandelen Stockholm 
—Göteborg.

www

MJ.

DET MED 30,000 FRANCS BETALADE 
SVENSKA 3 SK. BCO-FRIMÄR<ET; i mitten: 
ETT UNIKT SVENSKT FELTRYCK, 80 öie i 
st f. 30 öre; t. h.: Ett 1855 års 4 sk. bco original, 

' obegagnat o. otandat. Textåsid.657. ким: goí», аъд.

ri I

~ —JE " ,вЩ iLJf'i

У .яРГ €-%
КННнВр^ %лгг**г IL I . sl JR

В Иди» А дНшВЩЯШ » :

EN JÄRNVÄGSKOMMISSION BESÖKER KIRUNA. Vi namnteckna'. 1. Byråchef Öfverholm, 2 Professor Lindström. 3. Överdi
rektör Borgqvist, 4. Överingeniör Rossander, 5. Ingeniör Sven Norberg, 6. Professor Pleijel, 7. Direktör Liljeblad, 8. Byrådirektör 

Holmgren, 9. Överingeniör Velander, 10. Överingeniör Körner, 11. Byråchef Hallgren, 12. Elektroingeniör Sandvall.
Text å sid. 657. — (Foto. Borg Mesch, Kiruna). — шШ: sjöberg, аъд.
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SENASTE FINSKA BILDER.

'«мим 'ш»й jk*m 4»*«^ w»**« 4*,»« t,«*« mm 4*4« »«»*« мм'
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ii"«“

DEN AV SVENSKA STATEN INKÖPTA FASTIGHETEN I HELSINGFORS i nuvarande skick samt omdanad till beskickningi hus
Efter joiograjicr. enligt arkitekt T GfUtS fötslag. Kliché: Аид. Sjöbergs Klichéanst., Obg

n f»
I fl I П. Q 1 I

■ 5 1 5

Í • .* V

7. h.:
ÅBO GAMLA DOMKYRKA, en synnerligen intressant kyrko

byggnad; där ligger bl. a. Karin Mäns dotter begraven.

Därunder:
DET NYA UNIVERSITETET I ÅBO invigdes den 27 juni. 
Universitetet är inrymt i förutvarande Hotell Phœnix bygg
nad ; den kupolförsedda byggnaden närmast är ryska kyrkan. 

Д/Kr /оыдгчъг. Text a sid. 657. «мм, ®я.

Svenska statsverket har inköpt egendomen Norra 
Esplanadgatan 7 i Helsingfors och uppdragit åt arki
tekten i Kungl. Byggnadsstyrelsen Torben Grut att 
handhava dess ombyggande till beskickningshus. Våra 
bilder visa husets fasad dels i nuvarande skick, dels / 
sådant det kommer att te sig efter ombyggnaden. 
Arkitekt Grut har iyckats att med bibehållande av 
den gamla fönsterindelningen giva byggnaden såväl 
utvändigt som invändigt en värdig och svensk prägel. 
Portomfattning, sockel och taklist m. m. utföras i 
varmgrå granit, putsytorna rostbruna, portalen får en 
kopparbaldakin med förgyllda kantband, portarna ut- - 
föras i mörk, lutad ek. Läget är det bästa möjliga. 
Interiörerna hoppas man pryda med målningar och 
porträtt av historisk betydelse. Byggnaden kommer 
att inrymma legation, konsulat och bostadsvåningar 
dels för ministern, dels för samtliga tjänstemän.
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Eßer fotogran; i-i.Ui; Sjöberg, GOg.

GYLLENE STUDENTLAGER. Grupp av 1872 ars studenter vid Göteborgs högre Elementar läroverk samlnde för att fira 50-årsdagen. 
Fr. v. sittande: kamrer K. J. Halldin, Stockholm, kontraktsprosten G. A Hedendahl, Dunker, överläkaren d:r G. Bergendahl, Göte- 
bo'g, kyrkoherde A. Lundskog, Getinge, överste G. Åhiund, Stockholm; stående: f. d. hä-ads skriv aren F. Hjort, Lund, f. stations- 
in pekloren O. Wallander, Stockholm, provinsialläkaren J. Billing, Vara, f. d. generalkonsuln i Kapstaden K- Lithman, Kungsbacka,

f. d. disponenten S. Höglund, Lund. — Text å sid. 657.

Budapest i 10 grenar av allmän idrott. Matchen slu
tade oavgjord med 5—5. Ungrarna voro säkra å se
ger, som helt säkert skulle förbytts i ett nederlag, 
om icke de våra haft att kämpa under synnerligen 
svåra väderleksförhållanden: en brännande sol och 
orkanartad storm med åtföljande sandmoln, som svepte 
fram över idrottsplatsen. Revanch togs dock i Wien 
och Prag, där de stockholmska idrottsmännen segrade 
å resp. platser i samtliga grenar med undantag av en. 
Den mest uppmärksammade prestationen var Engdahls 
löpning å 400 m. i Wien, där han segrade å tiden 49.4. 
Överallt möt
tes truppen av 
den mest stor
artade entu
siasm och 
hjärtlighet.

“Ni komma ej 
allenast som 
idrottens re
presentanter, 
ni äro det ock
så från den 

storsinnade 
och ädla sven
skanationen“, 
yttrade enma- 
gistratsleda- 

mot vid en 
bankelt, som 
staden Buda
pest gav för 

idrottsmän
nen.— IWien 
gjordes allt, 
vad mänsklig
Forts, å sid. 657.

Efur fotograf ~1Ш: dot* Ritbyrå <t KlicMaruMt, Gb

DET AV GÖTEBORGS POLISLAG ERÖV
RADE VANDRINGSPRISET vid tävlingar 
i Köpenhamn mellan Sveriges, Norges och 

Danmarks poliser.

EJUr fotografi KlicM: Ooii Ritbyrå & KliehéanstaU, Gbg.

HEDERSGÅVA TILL STOCKHOLMS IDROTTSFÖRBUND VID 
TÄVLINGARNA I BUDAPEST. Statyetten föreställer Ignotus. 
Belce regis Notarius, Ungerns lagskrivare på kung Bélas tid. 

1200-talet.

Föregående år arrangerades en stadsmatch i allmän 
idrott mellan Budapest och Stockholm, och den idrotts- 
intresserade allmänheten bevarar säkert i gott minne 
de sympatiska och duktiga ungrarnes insats vid täv
lingarna i Stockholm.

Den 11 juni kvitterade en trupp från Stockholms 
idrottsförbund besöket genom att denna dag tävla i
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INBÖRDESKRIG OCH MORDEPIDEMI

MHbé

T. v.: INGENIÖREN 
HERMANN FI

SCHER, en av de 
efterlysta, ännu ej 
anträffade anstif
tan a till mordet å 
tyske utrikesminis

tern Rathenau.

■

iiíiáeltíI 111 -1

l iyl f|
“****»

Ш
1....  Iw...*3 "•

Razzian med 
de hemliga mo
narkistiska och 
antisemitiska or
ganisationerna i 
Tyskland, på vil
kas konto nu även 
Rathenaus mord 
liksom tidigare en 
hel rad politkka 
mord och andra

INBÖRDESKRiGET PÅ IRLAND. 1-3. 
Fristatstrupperna bekriga rebellerna i 
Dublin. 1. Fristatstrupper rikta en ka
non mot rebellernas högkvarter, Högsta 
domstolens palats (The Four Courts), var
av man ser en del i bakgrunden. Foto
grafen, från Qaumont-filmbolaget, lyc
kades med överhängande livsfara taga 
denna bild, då flera man blevo ned
skjutna i hans omedelbara närhet. 2. 
The Fowler Memorial Hall, som länge 
hölls av rebellerna men övergavs sedan 
byggnaden blivit antänd. 3. Fristats- 
trupper med pansarvagn 500 meter frän 
7he Four Courts. Civila fingo icke pas
sera bron. Byggnaderna i bakgrunden 
voro intagna av regeringstrupper.

ogärningar tär 
skrivas, bedrivet 
intensivt. För 

varje dag företa
gas nya häktnin
gar. Redan ett 
par dagar efter 
Rathenaus mord 
häktades en av de 
däri aktivt delta
gande, stud. Te- 
chow, men bland 
dem som ännu 
befinna sig på fri 
fot är ingeniören 
H. W. Fischer, 
för vars gripande 
Berlinpolisen ut- 
fäst en belöning 
av 1 mill. mark.

Oroligheterna 
på Irland hava

- - -'s

efter mordet på Efter fotografier.

sir Henry Wilson (se föreg. n:r) tagit ny fart. Bland de 
mera anmärkningsvärda detaljerna från den stora stri
den är att nämna The Four Courts’ i Dublin förstö
rande, varvid stadens arkiv och en del värdefulla biblio-

Cliché: G ois. Gbr

tekssamlingar uppbrunno. Qatustrider uppblossa fler
städes och ett av insurgenternas huvudkvarter vid 
Sackville Street har varit skådeplatsen såväl för blodiga 
gatustrider som för fördärvbringande husbelägringar.
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DANSKT ESKADERBESÖK I STOCKHOLM

Efter fotografi. Kliché: Sjöberg, Gbg,
SKANDINAVISK TRAFIKKONFERENS I EIDSVOLD rörande vin
tertidtabeller. Fr. v. Trafikchefen Lundborg (Dalslandsbanan), trafikinspek
tör Bech, byråchefen Haar lov (Danmark), trafikdirektör Ingier, general
direktör Hoff, byråchef Stjerna (svenska statsbanorna), direktör Norrby 

(Bergslagsbanan), overbestyrer Fuiuholmen, tmfikinspekiör Meydell.

Ett synnerligen kärkommet marinbesök har den svenska 
huvudstaden att sedan den 1 juli anteckna, då nämligen en 
stor dansk eskader på icke mindre än fjorton fartyg, pansar- 
bålarne “Peder Skram“, chefsfartyg, och “Olfert Fischer“, min
fartyget “Lossen“, torpedbåtarne “Valrossen“, “Delfinen“, ‘Svärd- 
fisken“, “Springeren“, “Stören“, “Sölöven“, "Havhesten“, “Nat-

Forts, å sid. 657.

Kliché: Sjöberg, Ci'J.Foto. Elfelt, KþhrmU

KRONPRINS FREDRIK AV DANMARK, 
SEKONDLÖJTNANT Å PANSARFARTY

GET “PEDER SKRAM“.

'PEDER SKRAM'

рни

НВнН

llpiillp'il\ :

Kliché:
PANORAMA ÖVER DE DANSKA ÖRLOGSFARTYGEN Å STOCKHOLMS STRÖM.
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RATHENAUS HÖGTiDLIGA BISÄTTNING.
I I V ОL/ли

II ■ ■

i 'I f*

___
4. D:r Rathenaus syster.

5. Kistan, o vars bårtäcke uppbars av 10 
legationsråd, o föres till den väntande auto
mobilen. — A den stora öppna platsen 
framför Riksdagshuset var uppställt ett hederskompcmi ur Riksvärnet. varjämte oöverskådliga människomassor med oförtvdbart del 

tagande foljde kistans överförande fran Riksdagshuset. — Efter fotografier. — Forts, å sid. 657. ^ ^

Sllchét Sjöberg, dbg.

1—2. BILDER TILL 
MORDET Å UT
RIKESMINISTERN 

D:R WALTER 
RATHENAU.

1. Rathenaus villa 
i Grünewald;

2. Mordplatsen i 
hörnet av Königs
alle och Erdener- 

s ira sse.

3—5. HÖGTIDLIG
HETEN I RIKS

DAGEN :
«?. Kistan uppställd 
å riksdagspresiden- 
tens plats under en 
baldakin och flor 
behängda lampor 

samt omgiven av 
otaliga massor av 

kransar.
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Efter fotografier. Kliché: Sjöberg, Gbg

JOHANN ITERRIDDARDAG I POTSDAM samma dag, 
den 24 juni, uirikesminist r Rathenau mördades.

7. v.: Främst general fältmarskalken von Hindenburg 
och bakom honom prins Eitel Friedrich, vilken blev före
mål för monarkistisk hyllning. — T. h.: Några högför

näma Johanniter riddare i sina medeltioa dräkter.
Text å sid. 657.

Oberschlesiens delning, ett av dessa svår 
lösta problem, som uppstått till följd av Ver- 
saillesfredens bestämmelser, tyckes nu för den 
närmaste framtiden fått sin lösning. Den de
finitiva överenskommelsen om utrymmande av 
vissa delar för dessas överlämnande till Polen 
underskrevs nämligen fredagen den 16 juni, 
varefter de tyska truppernas tillbakamarsch tog 
sin början redan följande dag. Med anledning 
härav flaggade Tysklands alla offentliga bygg
nader denna dag på ha'v sting och såväl riks 
regeringen som preussiska regeringen ha i upp 
rop manat den nu i polsk ägo övergångna delen 
att upprätthålla den kulturella gemenskapen 
med Tyskland.

DEN TYSK-POLSKA DELNINGEN AV OBERSCHLESIEN GENOMFÖRES DEN 20 JUNI. Nederst: De polska truppernas intåg 
eßer fotografier. _ ander general Szeptycki i Kattowitz. Däröver t. h : De tyska trupperna intåga i Kreuzburg. — xium: oou, сьд.

H
VAR 

8 D
AG



HVAR 8 DAG

. i

flamländsk г 
trätt vid den

Ни ’

ЯШ!

'̂ **

1-2. KEJSAREN OCH 
TRONFÖLJAREN AV 

ANNAM I PARIS.

1. Kejsar Kaih-Dinh 
ankommer till Paris 
och emottases av Ko- 
lonialrriinisiern Sarra- 
ut som sitter vid det 
asiatiska majestätets

vänstra sida.
2. Kejsaren och tron
följaren — närmastvid 
hans sida — nedlägga 
en krans å “denokän

de soldatens“ grav.

4. LONDONS YNG
STE BILIST visar 
sig alldeles ej belåten 
med polisens trafikan
ordningar då han hej
das på samma gång 
som övriga motor- och 
andra fordon. — Den 
unge mannen sköter 
sin elektriska bit för 
träftligt och gör 50 eng. 
mil utan omladdning.

Bliv
MEDARBETARE

i
HVAR 8 DAG

AN JULIANA AV HOLLAND i 
itionaldräkt efter ett nytaget por
unga tronarvingens besök i Mid

delburg,

Jill bild ä sid. 648.
Vid de nyligen i 

Köpenhamn anord
nade idrottstävlin- 
garne för poliser från 
Sverige, Norge och 
Danmark, segrade 
göteborgspoliserna 

med 27 poäng med 
Stockholm närmast 
med 24, därefter 
Norge 10 och Kö
penhamn 9 poäng. 
Svenskarne segrade 
i löpningar å 100, 
200, 400 och 800 
meter, i stafettlöp- 
ning 400 mtr, längd
hopp, stavhopp och 
släggkastning. I 

brottning hemförde 
Sverige vidare seg
rar i alla viktklasser, 
utom 1 lättvikt, som 
gick till normännen.

F/Ur fotografier. KlirM: Coé» Ritbyrå <f Khchéanstalt, Gbg,
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G. M. O. R, BJÖRNSTJERNA. 
Greve. — F. d. Överste. — 

Stäket. — 75 år 6 juli*

G. E. GREFBERG.
Nу utnämnd Generaldirektör o. 

chef f. Lantmäteristyr .*

E. CENTERWALL. 
Landskamreraie. — Göteborg. 

55 år 6 juli.*

S. A. LEIJÖNHUFVUD. 
Fröken. — Bibliotekarie. 

Stockholm — 60 år 5 juli*

P. 0. HALLMAN, 
Nyutnämnd Stadsplanedirek- 

tör i Stockholm.*

E. R. CURMAN
F. d. 7 elegrajdirektör. 

Stockholm. — 70 år 11 juli.*

A. R. LARSSON. 
Rektor. — Skara. 

60 år 30 juni.*

E. W. ZANDER.
Prakt. Läkare. — Stockholm. 

55 år 28 juni.*

P. O. VARENIUS. 
Professor. — Stockholm. 

65 år 11 juli*

C. G. SANTESSON. 
Professor. — Stockholm. 

60 år 5 juli.*

S. j: LINDSTRÖM. 
Professor. — Göteborg. 

50 år 13 juli:*

C. 0. G. BORELIUS. 
Nyutnämnd professor v. 7ekn. 

Högskolan.*

A. F. SANDWALL.
F. d. Bankdirektör — Karlstad. 

65 är 5 juli.*

G. DICKSON.
F. d. Bankdirektör. — Göte

borg. — 60 åt 8 juli*

C. H. ALLSING. 
Bankdirektör — Karlstad. 

50 år 3 juli.*

* Data å sidan 656.

A. L. LINDHAGEN. 
Direktör — Eskilstuna.

50 år 2 juli.*
Kliché: Лид. Sjöbergs Klichéanat., Gbg
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G. J. Е. BOLMS. A. G. W. LUNDMARK.
Grosshandlande. — Sthlm. Bokhandlaie. — Södertälje.

65 år 14 juni. 60 år 10 juni.

B. CEDERQVIST. 
Bokhandlare. — t. d.Komm.- 
mati. — Hjo. 60 år 25 juni.

H. M. ANDERBERG. 
Boktryckare. — Nyköping. 

50 år 30 juni.*

E. F. M. OUCHTERLONY f. 
F. d Revisor. — Stockholm, 

t. 1840. f 24 juni.*

N. A. BERGENHOLTZ f. . 
F. d. Förste Prov.-läkare. 

Sthlm. — F. 1846 f 18 juni.*

A. R. LITZÉN T- 
Prakt. Läkare. — Skövde. 

F. 1849. f 27 juni*

H. NILSON t- 
Regementspastor — Eksjö. 

F. 1854. f 13 juni *

H. T. BENCKERT t- 
F. d. Rådman. — Stockholm. 

F. 1841. f 24 juni.*

A. M. HEDENBERG f. 
Grosshandlare. — Göteborg. 

F. 18U. f 9 juni.*

K. G. W. EDLUND f 
Kontr.-prost. ■ Kyrkoh. - Wester- 
Ijung. - F. 1665. f 26 juni.

A. G. O. SANDBERG f. 
Författare. — Comano. 

F. 1865. f 24 juni.*

A. F. CA VALLI-HOLMGREN + 
Grosshandlare. — Stockholm. 

F. 1851. f 11 juni*

S. E. TRÄGÅRDH t- 
Kapten. Bruksägare. Borggårds 

bruk. — F. 1883. f 15 juni*
Kliché: Лид. Sjöbergs KlichéaneU, Gbg

W. H. QVARFOTT f. 
Direktör — Stockholm. 

F. 1859. f 15 jxnt*

S. SILFVERBRAND-ERIK- 
SON f. — Fru. — Göteborg. 

F. 18/6. f 20 juni*

* Data å nästa sida.

w
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P. A. SJÖGREN t- 
Fabrikör. — Stockholm. 

F. 1857. f 28 juni *

A. WICKMAN t- 
Fabrikör — Göteborg. 

F. 1865. f 16 juni.

GUSTAF BJÖRNSTJERNA. Uljtn. v. Livg. t. häst 65, övljtn. v. Smål. 
husarreg. 91, chef f. Norrl. drag. 93, överste o. chef f. Skån. dragonreg. 
95 avsk. 07. Äger egend. Almare Staket m. underlyd. i Stockh. 1.

GUSTAF GREFBERG. F. 1879, stud. 99, jur. utr. kand. 04, e o. not. i 
Svea hovr. s. å., tj.-gj. v. prot. i Svea hovr. 07-09, sekr. i kyrkolagutsk. 
v 1908 års kyrkomöte; tf. 1 iskal i nämnda hovr. 09, e. o. ass. 10, hovr.- 
råd 17, chef f. Just.-dep. lagavd. sdn 19; led. o. sekr. i Fastigh.-i egistr.- 
komm. sdn 17. I dagarne utn. t. generaldirektör o. chef f. Lantmäteri-
^ESAJAS CENTERWALL. Stud. 85, jur. utr. kand. 90, v. hvd. 93, tf. lands- 
kont i Kristianst. 1. 94, ord. 95, länsbokh. 98; landskamrerare i Göteb. o. 
Rohiis 1. sdn 08, tf. landshövd. där mars—okt. 21. Led. av dir. f. Göteb. 
hosp 12, led. av styr-.na f. Göteb. elem. läiov. f. fl. 12, f. Västergötl.— 
Göteb iärnv. a.-b. 18, v. ordf. i expropr-nämnderna i länet sdn 18; för- 
säkr.-insp. omb. i Brand- o. livför>äkr. a.-b. Svea 12, bankinsp. omb. i
^SIGRLD*LEIJONHUFVUD. Stud.83, fil. kand. 88, lär. v. Åhlinska flicksk. 
i Stockh. 92—09. Bibliotekarie v. Vitt.-hist. o. Ant. Akad. sdn 01. Förfat
tarinna har utg. ett flertal hist, minnesteckn. Medl. av Skand. samf. 
“En av de nio“. En av kvinnorörelsens banbrytare i vårt land.

PER H ALLMAN. F. 1869, elev v. Tekn. högs. 87—90, v. Konstakad. 90—93, 
studieresor i uti. 90 o. 94. E. o. tj.-man i Stockh. stads byggn.-nmd 94, 
aman. 98, docent i stadsanläggn.-konstens formlära v. Tekn. högsk. sdn 97. 
Arkitekt, spec, i estetisk stadsanläggn -konst. Tj.-gör. arkitekt i Overin- 
tend.-ämb. 06—17, sdn sistn. år i K. Byggn.-styr. Sakkunn. led. av Stockh. 
stadsplanekomm. I dagarna av Stockh. stadsplanenämnd förordnad t. in- 
neh av den nyinrättade tjänsten som stadens stadsplanedirektör.

RUDOLF CURMAN. Stud. 72, ingeniör i Telegrafv. 83, övering. 87, adj. 
led. i Telegr.-styr. 89, tf. byråchef 96, telegrafdir. i Stockh. 98—17. Led. 
av ett llertal Telegr.-verket o. elektr. kraftledn. berör, kommittéer samt 
Í *d av komm f. Sv. deltag, i 1900 års världsutställn. i Paris.
'ROBERT LARSSON. Stud. 81, fil. lic. 90, fil. d:r 91; v. adj. o. ex. lär. i 

Karlstad 92—98, adj. v. Karol, lärov. i Örebro sistn. år, lektor v. h. allm. 
lärov i Skara 03, rektor därst. sdn 06. Stadsfullm. sdn 09; v. ordf. i be- 
ledn.-utsk. Styr.-led. i länets allm. sparb., v. ordf. i styr. f. länets natur-
^EMIL^ZANDER. Stud. 86, med. lic. 97. Sekr. i Sv. kurortfören. sdn 09. 
Direktör o. överläk. v. Saltsjöbadens sanat. o. badanst. 03—11. Prakt, 
läkare i Stockh. sdn 12, spec, hjärtsjukdomar. Förestånd. f. Zanderska 
gymn.-inst. sdn 97. Mtd. skriftst. Led. av hälsov.-nmd i Saltsjöbaden
'°OTTO VARENIUS. Stud. 75, fil. d:r 92, docent i statskunsk. v. Upsala 
univ 93, tf. prof. i statskunsk. v. Upsala univ. 93—02, prof. n. h. o v. Oo, 
tf prof v. Göteborgs högsk. 06-07, professor i statsrätt, m. statskunsk. 
jämte förvaltn -rätt o. folkrätt v. Stockholms högskola sedan 07; jur. hed - 
d:r i Lund 18. Led. av K. Humanist, vet.-samf. i Upsala. Ordf. i styr. f. 
C. E. Fritzes bokförl. a.-b. sdn 17. . fti . . . .

GUSTAF SANTESSOin. Stud. 80, med. lic. 90, med d:r 91, doc. i fysio
logi s. å., prof. i farmakologi v. Karol, inst, sdn 95. Vetenskapi. förf. Led. 
av Sv. Läkaresällsk., Vet. soc. i Uppsala, Finska Läk.-sällsk., hed.-led. av 
Medicinska fören., ordf. i Stockh. stud.-sångarförb., ordf. i L. F. U. F. samt 
i “Sveriges Flagga“, Förb. f. nat. fostran.

SVANTE LINDSTRÖM. Avg.-ex. fr. Tekn. högsk. M. 95, rit. h. W. Chrich- 
ton & C:o i Åbo 95—96, anst. v. Mirinförvaitn. ingen.-avd. 96—1900, assist, 
v Tekn högsk. 98, bitr. ing. v. Pat. o. reg.-verket 99—02. Ex. lär. i ma
skinlära v. Tekn. högsk. 1900-02, lekt. i allm. mekan., mask.-lära m. ritn. 
o. mek. tekn. v. Tekn. elem.-skolan i Härnösand 02—05, lekt. i maskinlära 
v. Chalmers tekn. läroanst. 05, förestånd. f. dess materialprovn. anst. sdn 
06, prof. v. nämnda anst. 11. ^

GUDMUND BORELIUS. F. 1889, stud. 07, fil. lic. 14, fil. dr 15; e. o. 
aman. i fysik i Lund 08, aman. 13, assist. 14, docent sdn 15. Assist, i 
fysik v. Trondhjems tekn. högsk. 12-13. I dagarne utn. t. prof. i fysik
V AXEL SANDWALL. Stud. 76. Efter kontorsanst. i uti. tj.-man i Verml. 
e banks huvudkont. i Kar.stad 81, kamrer där 66, styr.-led. 05, verkst. dir. 
05-19 ordf. i dess styr. 11—22. Styr.-led. i a.-b. Karlstads mek. veikst., 
Munksjö a.-b. (ordf.), Stockh. rederi a.-b. Svea, a -b. Baltic, Nya elektr. a.-b. 
Volta v ordf. i styr. f. Stockh. transp. o. bogs.-a.-b, Kohlsäters a.-b. Led. 
av stadsfullm. 01-04. På sin tid ordf. trädgåidsstyr.

GEORGE DICKSON. Efter avslut, skolstudier anst. a bank- och hand.- 
kontor i London, h. Göteb. e. bank 1900- 03, kassadir. i a.-b. Göteb. bank 
sistn. år, led. av dess styr. o. verkst. dir. 05—22, sistn. år ordf. i dess styr. 
Ordf. i styr. f. Göteb. inteckn.-gar.-a.-b.. styr.-led. i a.-b. Lindholmen-Mo- 
tala, Sjöförsäkr.-a.-b. Gauthiod, ordi. i styr. f. Robert Dicksons stift. Äger 
egend. Kolboryd i Älvsb. län. På sin tid landstingsman, komm.-ordf. 
o. ordf. i vägstyr. t „ . , . .

HOLGER 4LLSING. Efter avslut, skolstudier anst. h. Bohusl. c. bank 
92, bokh. i Kiistineh. e. bank 97, 1. kassör i Gefleborgs e. bank 01, kam
rer i Kristineh. e. bank s. å. Dir. f. bankens avd.-kont. i Karlstad 07; 
efter dess sammansl. m. Värml. e. bank i dennas tjänst. Verkst. dir. t. 
a.-b. Bohusbanken 18, f. a.-b. Göteborgsbankens avd.-kont. i Karlstad sdn 
20. Pä sin tid stadsfullm, i Kristinehamn. „ , ,

AGATON LINDHAGEN. Sekr. f. Templarorden 03—09, dir. f. Nykte.r- 
hetsvännernas allm. sjuk- o. begravn.-kassa sdn sistn. år; sdn 17 ordf. i 
Rikssjukkassornas centralstyr., en sammanslutning som omfattar 200,000

E. A. HOLM f. 
Öververkmästate — Simris

hamn. — F. 1866. f 20 juni*

N. HAGLUND +. 
Pianofabrikör. — Malmö. 

F. 1869. f 28 juni.
Kliché: Аид. Sjöbergs Klichéanst., Gbff

medlemmar i 4000 lokalavd. över hela landet. På sin tid stadsfullm. i 
Eskilstuna (11—18), led. av dess beredn.-utsk. o. av komm.-nämnder samt 
stadsrevisor. Deltog tidigare under en lång följd av år såsom ledare av 
Södermani. skytteförb

HELGE ANDERBERG. Tekn. chef h. Nya Dagl. Alleh. 04-08, Norrköp. 
Tidn. a-b. 09 — 19, Länstidn. i Nyköping sdn sistn. år. Ansvar, boktr. h. 
a-b. Söderman!, läns tidn. Fullm. i Sv. boktryckarefören. f. Ö. kretsen 
12—19. Verkmästareförb. repres. h. Sv. privatanst. pens.-kassa 16 -17 
Sekr. h. Sv. allm. verkmäst. förb. samt red. o. utg. av Sv. verkmäst. tid: , 
12-20.

EMIL OUCHTERLONY f. Stud. 58, kameralex. 60, bokh. i Järnv.-stjr 
63, revisor där 73—05.

AUGUST BERGENHOLTZ f. Stud. 69, med. lic. 80, prov.-läk. i Umeå dist. 
80—94, tf. förste prov.-läk. i Västerb. 1. 90—94, förste prov.-läk. i Kalm. 1. 
o. prov.-läk. i Kalm. distr. y4—06. På sin tid stadsfullm. i Umeå o. Kalmar, 
samt i den sistn. ordf. i hälsov.-nmd., i vattenstyr., i styr. f. Fröbergsk.i 
stift., v. ordf. i dir. f. Kalm. lasarett, i dir. f. kem. stationen o. frökontr.

ANDERS LITZÉN f. Stud. 73, med. lic. 85, prakt. läk. i Kinna 86-88, i 
Skövde sdn sistn. år; järnv.-läk. sdn 89. På sin tid stadsfullm. o. ordf. i 
dess 4. beredn.-utsk., ordf. i hälsov.-nmd, led. av skolråd, folkskolestyv. o. 
dess undervisn.-nmd, kyrkoråd, sparb.-styr.

HANS NILSON f. Stud. 77, prästv. 83, komm. Eksjö 92, reg.-pastor v. 
Karlskr. gren.-reg. 94, v. Smål. husarreg. sdn 03. Lär. v. lärov. f. fl. 93- 
09, v. småskolesemin. sdn. 01. Teolog, förf., medarb. i period, pressen i 
hist., polit. o. nationalekonom, frågor, red. f. Östgöta Kuriren 90—93. Ini
tiativtag. t. Eksjö o. Vadsbro fornminnesfören., t. lolkhögsk. v. Sörängen 
(Nässjö). Framstående bibliofil o. bibliograf inneh. han ett av landets 
måhända värdefullaste bibliotek. Mångårig stadsfullm., landstingsman, 
ordf. i fattigv.-styr. v. ordf. i drätselkamm., led. av byggn.-nmd.

THEODOR BENCKERT f. Stud.-ex. 59, hovr.-ex. 62, v. hvd 68, stadsnot. 
v. Stockholms rådstr. 81, rådman 87—11; ordf. å 4:de avd. 90—1900, ordf. å 
2:dra avd. 01—11. Led. av byggn.-nmd. 01—10, därav ss. ordf. 03—06, 
mångårig sekr. i styr. f. Stockholms int. gar. a.-b.

MAGNUS HEDENBERG f- Deläg. i järnhand.-firman Frænckel & Heden
berg i Göteborg 79. ensam inneh. 83, verkst. dir. v. firmans ombild. t. 
a.-b. 04. Led. av Christ, förs. kyrkofullm. 07—19, av dess kyrkoråd sdn 06.

ALGOT SANDBERG f. Stud. 84, medarb. i dagspressen 85—02, i svensk- 
amer. pressen 03—05, red.-chef i Vårt Land 05—07. Därefter ägnade han 
sig åt skönlitterärt o. dramatiskt förf.-skap; ett stort antal avhansdiamt. 
aroeten m. omväxlande populärt innehåll äro uppförda på svenska scener 
o. ha haft påtaglig publiksuccés. — Sedan några år bosatt i Italien var 
han vid sin död bosatt i Comano, Trentino.

FRITHIOF CAVALLI-HOLMGREN f. Efter avslut, studier o. prakt. anst. 
h. firman K- M. Lundberg i Nyköp. 70—71 o. 71—84 h. matthandelsfirman 
G. A. Bredenberg i Stockh. Övertog sistn. år firman, vilken han för en 
del år sedan överlämnade i andra händer. En av stift. — jämte Arvid 
Gumælius - av Allm. Liv, var han ordf. el. styr.-led. i ett ovanl. stort antal 
(40) olika bolag samtidigt. Överlämnade 21 en donation på 1 milj. kronor 
f. en stift, benämnd Constance Cav.-Holmgrens belöningshem f. aktnings
värda bohuslänningar, avsedd t. uppförande av sjukhus; han har jämväl 
donerat betydande belopp t. andra välgörande inrättn. samt skänkt staden 
Strömstad dess rådhus o. Uddevalla en Karl X Gustafstaty.

WILHELM QVARFOTT f. På sin tid dir. f. Rubens tobakfabr. i Karls
krona, led. av styr. f. Munktells mek. verkst. När han 17 lämnade Karls
krona donerade han till staden omkr. 100,0)0 kr. f. allmännyttiga ändamål.

SUSY SILFVERBRAND-ERIKSON t- Utex. fr. H. seminar. 96, lär. i Häl
singborg 1 år samt i Vallinska skolan i Stockh. t. 12 då hon ing. äktensk. 
m. sjökapt. E. Erikson i Göteb. o. där hon sdn 14 varit bosatt; lär. i 
gymnas. v. Rudebeckska skolan där. Ordf. i de sv. skolornas fredsfören- 
Götebgrupp o. Kvinn. fredsförb. Verksam medl. av de llesta hennes fack 
tillhör, fören. o. de flesta kvinnofören. Polit. intress. o. högt skattad 
föreläsare o. polit. talare.

SVEN TRÄGÅRDH f. Uljtn. i Smål. art.-reg. res. 06, kapt. 21. Tillträdde 
Borggårds bruk 11 i arv efter hans dä avi. fader. Intresserad f...skytte- 
rör. var han ordf. i Borggårds skyttefören. o. led. av skytteförb. Östgöta- 
krets styr.

PER AUGUST SJOGREN f. Inneh. av gas- och vattenledn.-entreprenad- 
firman P. A. Sjögren i Stockholm. Stadsfullm. 03—13, led. av Borgersk. 
50 äldste, av styrrna f. Stockh. stads sparbank o. brandförsäkr.-kontor, av 
dir. f. Drottninghuset, Stockh. Sjömanshem, Drottn. Victorias Örl-hem. 
Pro Patria.

AXEL HOLM f. Anst. h. a.-b. Ehrnberg & Sons lädeifabr. i Simrishamn 
sdn 98, tekn. ledare sdn 14, deläg. sdn 06. Stadsfullm. sdn 05, ordf. i fat- 
tigv.-st>r. sdn 19, mångårig ordf. i skyttegille o. skyttekrets; kvrkovärd, 
styr.-led. i hantverksfören.

Till bild å sid. 647
Den 27 juni invigdes under högtidliga former finska 

universitetet i Åbo, med tal Ы. a. af kanslern, stats
rådet J. R. Danielson Kalmari och universitetets rek
tor prof. Vijkkunen. Universitetet, Finlands tredje

- 656 —



HVAR 8 DAG

högskola, som t. v. är inrymt i förra Phcenixhotellet 
har åstadkommits genom en insamling, som pågått i 
fem år och inbringat 50 miljoner mark.

Till bild å sid. 646.
Ett svenskt treskillingbancofrimärke betalades på 

auktion i Paris den 16 juni med 30,000 francs. Det 
gällde ett feltiyck, ett märke, som i stället för grönt 
blivit gult och som är det enda i världen i sitt slag. 
Det har tillhört den berömde frimärkssamlaren, baron 
Renotiére de Ferrary, vilkens samlingar denna vår 
för sagolika pris gått under klubban i Paris och kö
paren var en i London bosatt svensk friherre Leijon- 
huvud, vilket ju innebär en utsikt till att det någon 
gång i framtiden kommer att återbördas till Sverige.

Stora ansträngningar hade redan nu gjorts att lå 
det förvärvat för vårt postmuseum och ett konsortium 
med den kände saml iren, konsul Harry Wennberg, 
i spetsen, hade på frivillig, privat väg insamlat en 
summa av 9,000 kronor för ändamålet.

Flera andra nästan lika märkliga förvärv gjordes 
emellertid på auktionen i fråga för A.-B. Harry Wenn
bergs räkning, särskilt att nämna ett svenskt feltryck 
med 80 öre i st. f. 30 öre samt ett otandat 4 sk.- 
beo-märke av 1855. Till belysning av priserna för 
detta slags dyrgripar kan nämnas att ett hittills inom 
filatelien okänt provtryck av ett en-cent-märke, svait 
på karmin Brittiska Gnyana 1856, betalades med 
352,500 francs, av vem är däremot icke bekant.

SVENSKA IDROTTSMÄN I UTLANDET. Forts. fr. sid. 648. 
förmåga kan uträtta under de där rådande förhållandena 
tör att göra truppens uppehåll så angenämt som möj
ligt. Bland annat fick truppen, tack vare en rege
ringsledamots välvilja, bevista festföreställning å operan.

För de svenska idrottsmännen var det en eggande 
känsla att så långt från det egna landet kämpa i 
idrottslig, fredlig kamp, där förfäder en gång gålt 
fram till seger, fast å blodiga fält.

DANSKT ESKADERBESÖK. Forts. fr. sid. 650. 
valen* och “Makrelen" samt två undervattensbåtar, 
“Rota" och “Bellona“, gick upp på Stockholms ström 
och förtöjde. Saluter och hälsningar utbyttes med 
batterierna på Kastellholmen samt de svenska pan 
sarfartygen “Sverige“, “Victoria" och "Svea“, vilka i 
sällskap med undervattensbåtarne “lllern“ och “Ut
tern“ och minfartyget “Claes Fleming“ redan sedan 
en dag i förväg lägo förtöjda på Strömmen för att 
hälsa de danska gästerna välkomna. Ombord på 
“Peder Skram“ befann sig utom fartygschefen, kon- 
teramiralen C. W. Carstensen, danske kronprinsen 
Fredrik, vilken här tjänstgör som sekondlöjtnant och 
vilkens närvaro ombord givetvis bidragit att ge be
söket en alldeles särskilt festlig karaktär. Stabschef 
var kommendör Dornonville de la Cour.

Redan ankomstdagen inleddes festligheterna med 
en av högste befälhavaren över kustflottan, konter- 
amiralen, greve A. Wachtmeister ombord å pansar
båten “Sverige“ given middag, varvid amiral Wacht
meister i ett tal erinrade om den långa tid — 25 år 
— sim förflutit sedan senaste stora danska flottbesök 
här. I middagen deltogo bland andra kronprins 
Fredrik av Danmark och prins Vilhelm. Påföljande 
dag, söndagen, ägde konungens mottagning med åt
följande lunch rum å Tullgarn, dit färden företogs 
i bilar från Stockholm. Samma dag gavs av amira
len Wilhelm Dyrssen middag å egendomen Öråker 
i Uppland och även till denna middag hade inbjud 
ning antagits av danske kronprinsen och de danska 
högre officerarne. Den 3 gav härtigparet av Väster
götland ett garden party i sin villa på Djurgården 
för kronprins Fredrik och övriga danska officerare.

Besöket i Stockholm varade till och med den 5 då 
den danska flottiljen avgick till Danzig och därifrån 
åter till de danska farvattnen. Både vid ankomsten 
till Stockholm och under hela den tid besöket varade 
blev givetvis den ståtliga flottiljen på Strömmen före
mål för livligaste beundran och uppmärksamhet från 
huvudstadsbornas sida.

7 ill bild å sid. 651.
Tysklands mördade utrikesminister, Walter Rathe- 

nau begravdes under stora högtidligheter tisdagen 
den 27 juni i Berlin. Stadens alla aroetare hade 
nedlagt arbetet för att genom demonstrationer m. rr. 
betyga sin sorg över dödsfailet och sin lojalitet mor 
republiken. Utanför riKsdagshuset, där en storslagen 
sorgehögtidlighet på förmiddagen skulle äga rum. 
samlades också, trots ett ihållande regn, oerhörda 
människomassor. I den stora riksdagssalen stod Ra- 
thenaus kista på presidentens upphöjda plats. Endast 
tvenne kransar — en från den dödes mor och en från 
hans syster.— smyckade själva kistan. Rikspresiden- 
ten Ebert uttryckte i ett kort, av stark känsla burei 
tal såväl Tysklands sorg som dess oförgängliga tack
samhet mot den man som i ädel kärlek offrat sina 
krafter åt fosterlandets tjänst.
Till oild å sid. 652.

Baillitt Brandenburg, den preussiska grenen av 
Johanniterorden, avhöll den 24 juni, Rathenaus döds
dag, en ceremonirik ordensfest, där som en egendom
lig omständighet kan påpekas, att den preussiske prin
sen Eitel Friedrich i samma stund, som den tyska 
republikens utrikesminister nedskjöts, fick mottaga en 
starkt rojalistiskt färgad hyllning från ordensmedlem- 
marne. Prinsen är nämligen “Herrenmeister“ och styr 
sedan 1906 orden under medverkan av ordenskon- 
ventet med fältmarskalk Hindenburgsom "Hauptmann“. 
Johanniterorden, som uppstod under korstågens tide
varv, då västerlandets riddare slöto sig tillsammans 
för att försvara det Heliga landet mot de otrognas 
anfall och skydda kristna pilgrimer, bildades ur
sprungligen som en barmhärtighetsinstitution, knuten 
till ett pilgrimshärberge och sjukhus i Jerusalem. 
Men med tiden kommo dess krigiska bragder att 
överskugga de rent humanitära och orden ägde i 
öarna Rhodos och senare Malta ypperliga befästa 
punkter, från vilka turkarna länge med framgång 
bekämpades. Rhodos måste emellertid, efter en 
långvarig belägring 1522 utlämnas åt turkarne och 
Malta intogs 1798 utan svärdslag av Napoleon. 
Den preussiska grenen upplöstes 1812, men återupp
rättades 1852 av Fredrik Wilhelm IV, som även gav 
orden nya stadgar, vari medlemmarne förplikta sig 
att verka för den evangeliska tron och understödja 
ordens sjukhus. Även i Sverige har Johanniterorden 
en gren, dock upprättad så sent som 1920.

Till bild å sid. 658.
I Berlin har nyligen öppnats världens största och 

mest fulländade radiostation. Här befinner sig nu 
medelpunkten, där världens alla trådlösa linjer löpa 
samman och varifrån också alla meddelande vidare 
befo.das hela jordklotet runt. Någon omtelegrafering 
förekommer icke här, vilket i hög grad befordrar 
snabbheten. Sedan telegram ankommit till Berlin- 
centralen ledas de medelst en 40 km. lång ledning 
till Nauen, varifrån de sedan kastas ut i rymden 
från avsändningsstationens jätteantenner. På mindre 
än V20 sekund når ett morsetecken fram till Newyork, 
Likaså inkomma till Berlincentralen de från Geltows 
mottagningsstation ankommande telegrammen, utan 
någon mellanbearbetning och varken i Nauen eller 
Geltow behöves nu mera än en tjänsteman att över
vaka apparaterna, allt sköter sig själft.
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Till den sista engelska syd- 
polsexpeditionen, som star
tade i London i sept. 1920, 
hörde bl.a.tvenne unga män, 
geologen 7. Bagshawe och 
sjömannen M. C. Lester, 
vilka drevo i land på en öde ö 
mitt i Polarhavet. Där ha de 
måst tillbringa ett helt år. 
livnärande siguteslutande på 
pingviner och sälar, tills de 
helt nyligen räddades av 
norska valfångare och in
fördes till Newca'tle.

1—2. RADIOSTATIONEN I 
NAUEN. 1. Exteriör. 2. Ma- 

skinsalen.
3. RADIO CENTRALEN I 

BERLIN. Text å sid. 657.
4-5. TVÅ DELTAGARE I 

ENuELSKA SYDPOLSEXPE- 
DITIONEN, Mr Bagshawe och 
Mr Lester, ha återfunnits oå en 
liten ö i södra Ishavet, där de 
levat i ett år. De funnos och 
räddades av norska valfångare, 
som förde dem till England. — 
Våra bilder visa t. v. Sydpols- 
fararnes hydda, uppförd av en 
båt, samt t. h. de räddade och 
deras räddare (de två främste
längSt t. h.) -- Kliché: Gols, Ob'-
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